1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2012.05.23
237
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

23.05.2012
№

237

	Об учреждении «Автономного учреждения «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг» Красноармейского района

В целях реализации на территории Красноармейского района положений  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и организации оказания муниципальных услуг населению по принципу «одного окна» администрация Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить автономное учреждение «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг» Красноармейского района.

2. Утвердить Устав  Автономного учреждения «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг» Красноармейского района.

3. Регистрацию Устава в соответствии с действующим законодательством возложить на сектор правовой и кадровой работы

Глава администрации

Красноармейского района                                                             А.В.Шестаков
Михайлова А.В.
2-15-82

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Красноармейского района от 23.05.2012 № 237
УСТАВ

Автономного  учреждения

«Многофункциональный центр предоставления

государственных  и муниципальных услуг» Красноармейского района

с. Красноармейское

1. Общие положения

1.1. Автономное учреждение «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг» Красноармейского района, в дальнейшем именуемое «Автономное учреждение», создано в соответствии с  Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и  постановлением администрации  Красноармейского района № 237 от 23.05.2012.

Устав Автономного учреждения разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.2. Наименование Автономного учреждения:

полное – Автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Красноармейского района;

сокращенное – АУ «МФЦ».

1.3. Автономное учреждение является некоммерческой организацией.

1.4. Учредителем Автономного учреждения является Администрация Красноармейского района (далее – Учредитель).

1.5. Место нахождения Автономного учреждения:

429620, Чувашская Республика, с. Красноармейское, ул. Ленина, дом 26/1;

          почтовый адрес:

429620, Чувашская Республика, с. Красноармейское, ул. Ленина, дом 26/1;

1.6. Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам, закрепленным за ним имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным Автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества. Собственник имущества Автономного учреждения не несет ответственности по обязательствам Автономного учреждения. Автономное учреждение не отвечает по обязательствам собственников имущества Автономного учреждения.

1.7. Автономное учреждение может от своего имени приобретать гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренным настоящим уставом, и нести  обязанности, выступать в судах в соответствии с законодательством.

1.8. Автономное учреждение имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевой счет в финансовом отделе администрации Красноармейского района по бюджетным и внебюджетным средствам, печать со своим полным  наименованием.

Автономное учреждение может иметь счета, открытые в кредитных организациях, по внебюджетным средствам обязательного медицинского страхования.

Автономное учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, зарегистрированную в установленном порядке эмблему и другие средства индивидуализации.

1.9. Автономное учреждение считается созданным со дня внесения в установленном порядке соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

1.10. На момент создания Автономное учреждение  не имеет филиалов и  представительств.

2. Цели, предмет и виды деятельности Автономного учреждения

2.1. Целями деятельности Автономного учреждения являются:

- реализация принципа «одного окна», включающего создание единого места приема, регистрации и выдачи необходимых документов организациям и гражданам при предоставлении государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра, а также предоставление возможности организациям и гражданам получения одновременно нескольких взаимосвязанных государственных и муниципальных услуг (далее – услуги);

- сокращение количества взаимодействия физических и юридических лиц с должностными лицами органов исполнительной власти федерального, регионального и муниципального значения на территории Красноармейского района в целях уменьшения риска коррупции.

- организация деятельности, касающейся полного информирования граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Красноармейского района;

- организации межведомственного информационного и документального взаимодействия;

- повышение удовлетворенности получателей услуг их качеством.

2.2. Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего устава, Автономное учреждение в установленном законодательством порядке осуществляет следующие основные виды деятельности (предмет деятельности):

- обеспечение предоставления государственных и муниципальных  услуг для физических и юридических лиц за счет реализации принципа «одного окна» в соответствии с договорами (соглашениями), заключенными с соответствующими органами власти, учреждениями и организациями;

- прием, регистрация и выдача необходимых документов физическим и юридическим лицам при предоставлении государственных и муниципальных  услуг, предоставление возможности физическим и юридическим лицам получать одновременно несколько взаимосвязанных услуг;

- информирование физических и юридических лиц по вопросам предоставления услуг;

-  использование технологии проведения согласования документов в электронном виде, а также организация работы с помощью технологических средств  и Интернета;

-  организация информационного обмена данными между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении соответствующих государственных и муниципальных услуг;

 -  организация доставки полученных документов в соответствующие  органы и организации участвующие в предоставлении государственных и муниципальных услуг, а также получения и обработки результатов предоставления государственных и муниципальных услуг;

- обеспечение создания и поддержания работы центра обработки телефонных обращений, «горячей линии» по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг;

- учет количества  посетителей, обслуживаемых  за определенный период (день, неделю, месяц), по видам предоставляемых государственных и муниципальных услуг с указанием среднего времени ожидания приема и обслуживания услуг;

- полиграфическая деятельность, не включенная в другие группировки (платное изготовление ксерокопий документов, необходимых для предоставления муниципальных услуг);

- оказание посреднических услуг при покупке, продаже, аренде нежилого недвижимого имущества;

Автономное  учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности.

Автономное учреждение вправе, в случаях, не запрещенных законодательством,   сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального  задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

Автономное  учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим уставом.

3. Имущество Автономного  учреждения

3.1. Имущество Автономного учреждения принадлежит ему на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.2. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Автономного учреждения, а также имущество, приобретенное Автономным учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Автономного учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

3.3. Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Автономного учреждения по решению собственника.

3.4. Автономное учреждение в отношении имущества, находящегося у него на праве оперативного управления, обеспечивает его бухгалтерский учет, инвентаризацию, сохранность и несет бремя расходов на его содержание.

3.5. Автономное учреждение не вправе без согласия Учредителя распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным Автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, Автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

3.6.  Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Автономного учреждения являются:

- имущество, закрепленное за ним в установленном порядке на праве оперативного управления;

- бюджетные поступления в виде субсидий и субвенций;

- средства от оказания платных услуг;

- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

3.7. Автономное  учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами.

3.8.  Автономное учреждение использует закрепленные за ним имущество и имущество, приобретенное на средства, выделенные ему Учредителем исключительно для целей и видов деятельности, закрепленных в настоящем  Уставе.

3.9.  Автономное учреждение ведет налоговый учет, оперативный и бухгалтерский учет и статистическую отчетность о результатах хозяйственной и иной деятельности в порядке, установленном законодательством.

3.10. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за Автономным  учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Уполномоченный орган в соответствии с действующим законодательством.

4. Права и обязанности Автономного учреждения

4.1. Для выполнения уставных целей Автономное учреждение имеет право в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации:

- создавать филиалы, представительства;

- утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их руководителей, принимать решения об их реорганизации и ликвидации;

- заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Автономного учреждения.

4.2. Автономное учреждение обязано:

- обеспечивать выполнение муниципального задания;

- вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

- обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников;

- обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременную передачу их на государственное хранение в установленном порядке;

- обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Автономным  учреждением на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по назначению;

- использовать бюджетные средства строго по целевому назначению.

- предоставлять отчетность в порядке и сроки, установленные законодательством.

4.3. Автономное учреждение вправе осуществлять иные права и несет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством и настоящим уставом.

5. Порядок управления деятельностью Автономного учреждения

5.1. Автономное  учреждение возглавляет директор, назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее Уполномоченным органом в установленном законодательством порядке.

Права и обязанности Директора, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым с Директором Уполномоченным органом.

5.2. Директор действует от имени Автономного учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.

5.3. Директор в соответствии с законодательством осуществляет следующие полномочия:

- осуществляет прием и увольнение работников Автономного учреждения, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей;

- несет ответственность за уровень квалификации работников Автономного учреждения;

- утверждает структуру и штатное расписание Автономного  учреждения;

- обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, принадлежащих Автономному учреждению.

5.4. Директор Автономного учреждения несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за:

- нецелевое использование средств местного бюджета;

- получение кредитов (займов);

- другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации;

- нарушение санитарно-гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил норм;

- осуществление деятельности Автономного учреждения;

- несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на него обязанностей;

- нарушение трудовой и производственной дисциплины, невыполнение техники безопасности, охраны труда и несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка;

- порядок работы со служебной информацией, выполнение норм служебной этики, а также за неразглашение сведений, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

6. Реорганизация и ликвидация Автономного учреждения

6.1.  Автономное учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об автономных учреждениях», иными федеральными законами.

6.2.  Реорганизация Автономного учреждения может быть осуществлена в форме:

- слияние двух или нескольких учреждений;

- присоединение к учреждению одного или нескольких учреждений соответствующей формы собственности;

- разделение Автономного учреждения на два или нескольких учреждений соответствующей формы собственности;

- выделение из Автономного учреждения одного или нескольких учреждений соответствующей формы собственности.

6.3. Автономное учреждение может быть реорганизовано в форме слияния или присоединения других учреждений, если участники указанного процесса созданы на базе имущества одного и того же собственника.

6.4. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Автономного учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5.  Автономное учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.

6.6.  Требования кредиторов ликвидируемого автономного учреждения удовлетворяется за счет имущества, на которое в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» может быть обращено взыскание.

6.7. При ликвидации и реорганизации Автономного учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.8. При реорганизации и ликвидации Бюджетного учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в муниципальный архив.

6.9.  Решение по распоряжению имуществом Автономного учреждения, оставшимся после удовлетворения требований кредиторов, а также имуществом, на которое в соответствии с законодательством не может быть обращено взыскание по обязательствам Автономного учреждения, принимается Учредителем.

7. Заключительные положения

7.1. При решении вопросов, предмет которых не урегулирован настоящим Уставом, применяются нормы гражданского законодательства, регулирующие деятельность некоммерческих организаций.

7.2. Утверждение Устава Автономного учреждения осуществляется в порядке, установленном органом местного самоуправления.

7.3. Изменения в Устав  Автономного учреждения вносится в порядке, установленном органом местного самоуправления.

C:\Documents and Settings\admorg\Мои документы\POSTAN\2012\05\237.doc
PAGE